VII. Demum et ipse imperator, castris inde motis,  
 ad Gynæcocastrum accessit, et Synadenum, eosque  
 ex Thessalonicensibus militibus, qui circa illum fu-  
 gitivi erant, convenit. Ibi cum inter se quantum par  
 erat collocuti essent, intellexit tandem Synadenus,  
 vasa quidem aurea argenteaque nonnulla, lapillis  
 circum ac gemmis distincta, portari ab imperatore;  
 nihil autem earum pecuniarum, quæ militibus pa-  
 rata sunt congiaria, ad distributionem perceptionem-  
 que rerum necessarium. Quamobrem inibuit illico  
 et sententiam mutavit, cum **635** videret proprios  
 milites ex rerum omnium penuria in desperatio-  
 nem labi, et litteris simul pecuniarumque et hono-  
 rum promissionibus corrumpi, quæ ad eos clam et  
 crebro ab Apocauco ventitabant. Eratque ex eo totus  
 in aucupanda opportunitate quærendoque tempore,  
 quo illum facillime comprehensum Apocauco vincu-  
 tum traderet. Adeo ille vacillabat semper animi-  
 que erat inconstantis.

## CAPUT II.

*Synadeni insidiæ deprehensæ. Tumultus in castris. Cantacuzenus dispersos milites cogit. Acie instructa Apocaucum exspectat, suos quoque instrumentem, at congregari non audentem. Pedetentim et composite recedit ad Triballos, exteris magis quam popularibus suis confisus. Ubinam pernoctavit. Legatos ab eo ad Crulem præmissos homo Triballus comprehendit et ad Apocaucum deducit. De Liberio Triballo; cur nuntius ad eum missus. Exercitum transeuntem rustici lacessunt. Liberius Cantacuzenum hospitio excipit. Hic hospiti vasa pretiosa dono dat. Generum eidem pollicetur Manuelem filium. Crali per litteras commentarius Scopiai venit, ad Azium flumen. Terribili hospitio contentus illic cum exercitu subsistit. Crulem postridie convenit. Mutuæ salutationes. Dispar utriusque magnificentia.*

[P. 395] Α'. Θέρους μὲν οὖν ἐνεστήκει καιρὸς (54),  
 καὶ ὁ Συναδηνὸς Θεόδωρος ἐπιβουλεύων πεφύραται·  
 καὶ ἕμα θέρους ἀνά πᾶν τὸ τοῦ βασιλέως στρατοπέ-  
 δον ἦν, καὶ ὑποψία καὶ ἀρπαγαὶ κατ' ἀλλήλων καὶ δι'  
 ἀλλήλων, καὶ ἀτέκμαρτος ἀκοσμία. Ἦδη γὰρ καὶ ἡ  
 νῆς τοῦ Ἀποκαυκοῦ στρατιᾶς παρεδείκνυτο ἐφοδός.  
 Καὶ τάχ' ἂν πρόχειρος τοῦτο ἦν ἄδης τῷ βασιλεῖ  
 τηρικαῦτα καὶ τελευταῖος ἥλιος, εἰ μὴ τοῦ προφα-  
 νοῦς αὐτὸν ὑπὲρ ἐλπίδα πᾶσαν ὁ θεὸς ἐξέλιετο κιν-  
 δύνου. Τοῦτον γὰρ ἐκ μέσης ψυχῆς ἐπικαλεσάμενος,  
 καὶ ἕμα θαρβείν ἐαυτῷ παρακαλεσάμενος, τὸ ἀνα-  
 κλητικὸν τὰς σάλπιγγας ἐκέλευσεν ἀνακρούσασθαι·  
 καὶ συνέβη τὸ στρατιωτικὸν περὶ αὐτὸν εὐθύς,  
 ὅσοι μὴ δι' ἀσθένειαν ἄλλοι ἄλλοις ἐν  
 τοσαύτῃ περι-  
 ἄλλοι ἄλλοι

I. Aderat itaque æstivum tempus, cum Theodori  
 Synadeni insidiæ deprehensæ sunt: simulque ex-  
 sistere per totum imperatoris exercitum turbæ. et  
 suspiciones, et mutuæ direptiones, et cæca rerum  
 perturbatio. Jam enim et Apocauci copiarum signifi-  
 ficabatur adventus, et hic fortasse exitiabilis ai-  
 que extremus imperatori dies fuisset, nisi cum ex  
 evidenti periculo præter spem omnem Deus exem-  
 misset. Quem ille ex intimo corde cum invocasset,  
 seque ipse confidere jussisset, receptui tubas ca-  
 nere imperavit; et confluxere milites ad eum sta-  
 tim omnes, præterquam ii qui in tanta trepidatione  
 in latrones alii alios cum incidissent, ob imbecilli-  
 tatem virium dispersi fuerant alii alio nudi.

notæ.

(52) De Apocauco hic silet Cantacuzenus. De-

6.

(53) Cantacuz. lib. III, cap. 40. DUCANG.

(54) Cantacuz. lib. III, cap. 39. 40. DUCANG.

II. Itaque imperator maximam optimamque copiarum suarum partem circa se glomeratam videns, in ordines et cohortes dividit; in dextrum sinistrumque cornu distribuit; mediam phalangem non tam in profundum quam in longum et angustum extendit, propter **636** hominum paucitatem; duces iis præficit Joannem Angelum eosque omnes, qui proximi tum rei bellicæ experientia tum cognatione erant. Deinde hostium adventum immotus exspectat. Aciem enim ex adverso instruebat et Apocaucus: manum autem cum illis conserere non admodum audebat, cum videret eos qui imperatorem armati circumstant, bellico ardore plenos et eo redactos desperatione, ut ad effundendam animam parati essent.

III. Paulatim itaque conversus imperator ad Triballos instructa acie sese recipiebat, malo evidenti præferens malum incertum. Ad externas enim quasdam gentes qui in calamitate sponte sua confugerint, eorum conditionem plurimum scimus valuisse sæpenumero ad misericordiam ex verecundia excitandam: cum illæ nationes vererentur fortasse et divinam indignationem, et existimationem hominum, quæ vim quamdam arcanam habet persuadendi plerisque nescio quomodo, ut eorum qui antea floruerint, misereantur; tum videlicet, cum relata est retro fortuna, nec gradum invidiæ obnoxium immota tenuit, tenerrimis talis male fulta. Cives autem, ubi semel fas abruptum est, implacabiles ut plurimum existunt, in iram ac civium eandem effusi.

IV. Celerrime itaque spatium interjectum cum transcurrisset, circa ferme illos fines, quos adversa fortuna ademptos Romanis ad Triballos transtulerat, per totam commoratus est noctem, illud Leonidæ Spartani, qui ad Thermopylas pugnavit, apud familiares suos usurpans, converso verborum ordine: «Adeste hic cœnemus, ut in Orco prandeamus.» **637** Ac postera quidem die mittit quamprimum ad Cralem Serviæ, qui casus illius tragici certiore eum faciant, ac misericordiam illi moveant, quatenus præest, rerum humanarum infelicitate et fragilissima conditione ei commemorata. Incertum quippe ac minime determinatum esse, ad quos vicissitudines illæ sint perventuræ; et oportere in miseros proclivem ac benignam esse eorum voluntatem, quorum res secundæ sint: extimescendos nempe inopinatos fortunæ ictus et alternantium casuum labyrinthos; cum id rebus semper a natura insit, ut exitum potius improvisum habeant, quam eum qui sit prævisus, et infelicem potius quam felicem. Sed unus ex iis Triballis, qui Romanis illic proximi debebant, cum in insidiis juxta viam collocasset quosdam ex suis,